


Editorial ........................................................................ 3

Estudo de um sistema hidráulico alternativo para injeção
de água durante as descargas de fundo intermediárias
na filtração ascendente
Maurício Luiz Sens
Luiz Carlos de Melo Filho
Ramon Lucas Dalsasso.................................................. 4

Avaliação físico-química e bacteriológica da água de
poços no município de Pirapora - Minas Gerais
Patrick Cláudio Nascimento Valim.............................. 13

Avaliação da qualidade do lodo da Estação de Tratamen-
to de Água de Bandeirantes - PR
Marcelo Henrique Otenio
Diego Augusto Leme Correa........................................ 18

Avaliação de um sistema de tratamento de esgoto com
[...]
me a qualidade da água bruta a ser tratada e do
tipo e dosagem dos produtos químicos utilizados

no processo de coagulação dessa água, além de
aspectos naturais devido às mudanças sazonais
que influem na turbidez da água, bem como as
características geológicas da região. Na tabela
1 são apresentadas algumas características físi-
co-químicas dos lodos gerados em ETAs.

Geralmente este lodo sedimentado é lan-
çado em cursos d’água próximos das ETAs po-
dendo alterar as características desse corpo re-
ceptor, gerando um impacto no meio ambiente.
Estes resíduos possuem muita umidade, geral-
mente maior que 95% e estando, de maneira
geral, sob forma fluida e de difícil drenagem em
leitos de secagem convencionais.

No Instituto de Pesquisas Hidráulicas da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul (IPH/
UFRGS), um experimento simulando seis leitos
de secagem foi conduzido durante 10 dias apre-
sentando uma redução de 9,9% de umidade do
lodo, baixa percentagem (2,78%) de lixiviação do
alumínio, DQO inicial de 533 mg/l e final de 167
mg/l, representando uma remoção de 68,6%.

CORDEIRO (1999) efetuou determina-
ções de metais presentes nos sólidos dos lodos
da ETA São Carlos, Estado de São Paulo, cujos
resultados permitem perceber a grande concen-
tração de metais pesados na fase sólida do lodo,

Autor/Ano

Neubauer (1968)

Sutherland (1969)

Bugg (1970)

Albrecht (1972)

Culp (1974)

Nilsen (1974)

Singer (1974)

Cordeiro (1981)

Vidal (1990)

Vidal (1990)

Cordeiro (1993)

Patrizze (1998)

Patrizze (1998)

DBO (mg/l)

30 a 150

100 a 232

380

30 a 100

40 a 150

100

30 a 300

320

449

173

-

-

-

DQO(mg/l)

500 a 15.000

669 a 1.100

1.162 a 15.800

500 a 10.000

340 a 5.000

2.300

30 a 5.000

5.150

3.487

1.776

5.600

-

-

pH

6,0 a 7,6

7,0

6,5 a 6,7

5,0 a 7,0

7,0

-

-

6,5

6,0 a 7,4

6,7 a 7,1

6,4

5,55

6,8

Sólidos Totais

(mg/l)

1.100 a 16.000

4.300 a 14.000

4.380 a 28.580

3.000 a 15.000

-

10.000

-

81.575

21.972

6.300

30.275

6.112

6.281

Sólidos Voláteis

(mg/l)

20% a 30%

25%

20%

20%

-

30%

-

20,7%

15%

73%

26,3%

19%

-

Fonte: CORDEIRO (1999)



a toxicidade
potencial dos
lodos gerados

em ETAs
depende de
vários fatores

28

TABELA 2 - CONCENTRAÇÃO DE METAIS PESADOS PRESENTES NA FASE SÓLIDA NOS LODOS
DE ETAS

e que estão apresentados na tabela 2.
A tabela 2 ainda permite observar que há

grande diferença entre os resíduos gerados em
estações de tratamento de água, mostrando a
necessidade de equacionar o problema de for-
ma quase que individualizada.

As principais variações em relação ao as-
pecto do lodo devem-se, fundamentalmente, ao
tipo de coagulante utilizado devido às suas parti-
cularidades, e quase sempre, por exigir a adição
de polímeros para proporcionar um desempenho
adequado na operação de adensamento por
flotação, ou por sedimentação.

Quando é utilizado o sulfato de alumínio
como coagulante primário, os possíveis compos-
tos formados no processo dependerão do pH do
meio, da presença de ligantes e hidróxidos na
água bruta, segundo DRISCOLL apud COR-
DEIRO (1999). Mas com a utilização deste
coagulante, tem sido determinadas grandes con-

METAIS

Alumínio (mg/l)

Bário (mg/l)

Cádmio (mg/l)

Cálcio (mg/l)

Chumbo (mg/l)

Cloreto (mg/l)

Cobre (mg/l)

Cromo total (mg/l)

Ferro total (mg/l)

Ferro solúvel (mg/l)

Magnésio (mg/l)

Manganês (mg/l)

Manganês solúvel (mg/l)

Mercúrio (mg/l)

Níquel (mg/l)

Potássio (mg/l)

Sódio (mg/l)

Zinco (mg/l)

ETA 01 *

3965

-

0,14

142,00

2,32

-

1,47

3,82

3381,00

-

27,00

1,86

-

-

2,70

49,97

311,00

2,13

ETA 02 *

391

0,22

0,02

-

0,20

35

0,12

0,06

129

6,14

2,87

7,80

4,57

-

0,14

7,37

29,3

0,70

ETA 03 *

325

0,18

0,02

0,08

0,30

36,3

0,20

0,09

166

0,12

1,38

3,44

1,00

—

0,12

7,55

63,0

0,98

*ETAs situadas no Estado de São Paulo.
 Fonte: CORDEIRO (1999)

centrações de alumínio, podendo causar proble-
mas na camada bentônica de lagos ou em rios
que possuam baixa velocidade.

Quando se utiliza o cloreto férrico, o lodo
passa a apresentar coloração avermelhada e
cheiro característico.

A toxicidade potencial dos lodos gerados
em ETAs depende de fatores tais como: caracte-
rísticas da água bruta; produtos químicos utiliza-
dos no tratamento; possíveis contaminantes con-
tidos nesses produtos; reações químicas ocorri-
das durante o processo; forma de remoção e tem-
po de retenção dos resíduos nos decantadores;
características hidráulicas, físicas, químicas e bio-
lógicas do corpo receptor.

As águas superficiais utilizadas como
mananciais estão sujeitas à contaminação por
formas naturais decorrentes da ação da água
sobre as rochas e também por decorrência de
ações antropogênicas sobre o meio, tais como:

Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.24, n.24, p. 25-37, jan./jun. 2006



a disposição
final de lodo de

ETA em ETE
tem se

mostrado como
opção viável

29

aplicação de fertilizantes, pesticidas e disposi-
ção de resíduos industriais. Este aspecto é de
grande importância, pois essas substâncias po-
derão estar presentes nos resíduos gerados.

Alternativas para disposição do lodo de ETA

O lodo dos decantadores é classificado como
“resíduos sólidos” pela NBR-1004 e, portanto, deve
ser tratado e disposto dentro dos critérios estabe-
lecidos por essa norma (ASSOCIAÇÃO BRASI-
LEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, 1987).

Historicamente esses despejos têm sido
lançados diretamente nos cursos de água, po-
rém tal prática tem sido bastante questionada
por causa do impacto ambiental, riscos à saúde
humana e à vida aquática. No entanto, existem
várias alternativas para disposição final destes
resíduos que dependem da análise da viabilida-
de técnica, econômica e ambiental para cada
caso. Conforme REALI (1999), pode-se citar
as seguintes alternativas:

•Disposição em aterros sanitários;
•Disposição controlada em certos tipos de

solos;
•Aplicações como matéria-prima industrial na

fabricação de materiais de construção;
•Incineração;
•Filtração forçada, como centrifugação,

filtro-prensa, etc;
•Lagoas de tratamento;
•Lançamento na rede coletora de esgoto.

A disposição final de lodo de ETA em esta-
ções de tratamento de esgoto é uma opção que
vem sendo apresentada como uma alternativa
viável, visto que tal método já é empregado em
alguns países da Europa e nos Estados Unidos.

REALI (1999) realizou experimentos mis-
turando lodo de ETA com esgoto de uma ETE.
Foram realizados dois estudos de caso que anali-
saram a digestão anaeróbia e produção de metano
proveniente da mistura de esgoto com o lodo pro-
duzido em decantadores de uma ETA que utiliza
sulfato de alumínio como coagulante e uma outra
ETA que emprega cloreto férrico. Na mistura
esgoto mais lodo de ETA, que utiliza sulfato de

alumínio, ocorreu uma diminuição substancial de
coliformes totais, DQO, nitrogênio, fósforo e cor;
não houve interferência significativa no desem-
penho dos digestores de lodo. Na mistura esgoto
mais lodo de ETA, que utiliza cloreto férrico, a
produção de metano também não sofreu altera-
ções significativas, verificando uma ligeira ten-
dência de aumento da taxa de produção de
metano à medida que a proporção de resíduo de
ETA no esgoto primário cresceu. A concentra-
ção de sólidos totais aumentou no início do teste,
mas no final ficou numa faixa de 50% a menos
que o esgoto bruto. A concentração de sólidos
sedimentáveis aumentou proporcionalmente ao
percentual de despejo da ETA contido no afluen-
te da ETE e a remoção de sólidos suspensos to-
tais aumentou proporcionalmente ao percentual
de resíduo da ETA contido no afluente da ETE.

CARVALHO e BERNARDO (2002) rea-
lizaram estudos para simular as interferências
no desempenho dos decantadores primários e
digestores de lodo de ETE, que venham a rece-
ber lodo de ETA pela rede coletora de esgoto.
O objeto de estudo foi o lodo de uma ETA que
utiliza cloreto férrico como coagulante, cuja con-
centração de SST/l era de 300 a 1000 mg. Com
simulações através de testes em colunas de sedi-
mentação em escala piloto, concluiu-se que a con-
centração de sólidos sedimentáveis, nos
decantadores primários da ETE, aumentou propor-
cionalmente a concentração de sólidos suspensos
presentes nos despejos da ETA e a remoção de
sólidos suspensos totais também aumentou, pro-
porcionalmente a concentração de sólidos totais
presentes no mesmo despejo. As análises de me-
tais pesados contidos na mistura indicaram deterio-
ração de sua qualidade com aumento da concen-
tração de sólidos do despejo da ETA; a produção
de metano na ETE indicou uma ligeira tendência
de aumento na medida em que a concentração do
despejo da ETA contida no lodo primário aumen-
tou. Concluiu-se também uma tendência a uma
maior eficiência de sedimentação dos decantadores
primários da ETE; aumento no volume de lodo pri-
mário produzido; baixa concentração de ferro, pro-
vavelmente pela ocorrência de precipitação desse
elemento e não-inibição no processo de digestão
anaeróbia de lodo de esgoto.

A ETE Franca, localizada na cidade de

Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.24, n.24, p. 25-37, jan./jun. 2006



na mistura
esgoto mais
lodo de ETA,
que utiliza

cloreto férrico,
a produção de

metano também
não sofreu
alterações

significativas

30

Franca, Estado de São Paulo, trata o esgoto
doméstico pelo processo de lodos ativados, sen-
do que desde agosto de 2001 passou a receber
o lodo dos decantadores da estação de trata-
mento de água da cidade, descartado pela rede
coletora. O coagulante utilizado na ETA é o
sulfato férrico. No tratamento primário foi ob-
servada uma maior sedimentação de sólidos
chegando a atingir um valor de 70,0 ml/l. A con-
centração de sólidos no lodo primário que era
de 3,15%, em períodos de recebimento de lodo
de ETA, passou a 6,68%, ocasionando também
aumento na concentração de sólidos totais nos
digestores, passando de 2,5% até 6,0%, mas
não interferindo na produção de biogás. A umi-
dade no biossólido diminui de 82% para 73%,
resultando numa economia de polímero na ope-
ração do filtro-prensa para desaguamento do
lodo. A remoção de DBO não apresentou osci-
lações, sendo observado um ligeiro aumento em
sua remoção nos períodos de recebimento de
lodo de ETA.

Apesar desta alternativa ser muito atra-
ente, o gerenciamento da disposição do lodo da
ETA está sendo transferido para a ETE e algu-
mas interferências podem ocorrer nas unidades
internas desta ETE, de modo que tal procedi-
mento deve ser criteriosamente analisado.

Materiais e métodos

A pesquisa desenvolvida no presente tra-
balho foi realizada na ETE Sul que pertence ao
sistema de coleta e tratamento de esgoto sani-
tário dos municípios de Londrina e Cambé.

A vazão média atual do afluente da ETE é
de 267 l/s em tempo seco, atingindo uma vazão
máxima de 480 l/s, enquanto que as descargas de
lodo da ETA Cafezal eram realizadas a cada 4
dias com vazão média de 2,6 l/s, isto corresponde
em 1% da vazão média da ETE Sul. O
monitoramento de rotina da ETE Sul forneceu a
maior parte dos dados necessários para o desen-
volvimento desta pesquisa, através de coletas
compostas. As coletas foram alternadas em: “com
lodo” e “sem lodo” da ETA, após prévia progra-
mação junto ao pessoal responsável pela lava-
gem dos decantadores da ETA Cafezal.

1. Sistemática da coleta

Para serem realizadas as coletas das amos-
tras representativas para períodos com e sem re-
cebimento do lodo da ETA, foi calculado em 6 ho-
ras o tempo em que tais despejos levam para che-
gar à ETE Sul, pela rede coletora. Considerando a
vazão da bomba de recalque, 14 m 3/h para um
volume de 840 m3 de transferência, concluiu-se
que o tempo total de recalque seria de 60 horas.

Para efetuar as coletas para períodos com
recebimento de lodo de ETA foi estabelecido que
estas deveriam obedecer ao Tdh  (tempo de de-
tenção hidráulica) da ETE Sul, isto é, 22 horas,
após a chegada do lodo da ETA na ETE, que é
facilmente visualizado pela sua coloração mar-
rom. Nestas condições, mesmo após o término
da coleta (24 horas), o lodo da ETA ainda circu-
la pela ETE, por aproximadamente 14 horas. Tal
procedimento é ilustrado pela figura 1.

FIGURA 1 - REPRESENTAÇÃO DO PERÍODO
DE TEMPO OBSERVADO PARA COLETA COM

LODO DA ETA

Conforme demonstrado na figura 2, para as
amostras isentas de lodo de ETA, foi verificada a
saída total deste afluente e ainda observado o Tdh
da ETE para poder ser iniciada as coletas. Assim,
22 horas após a última coleta, poderia ser iniciada
nova amostragem, desta vez, sem lodo de ETA.

FIGURA 2 - REPRESENTAÇÃO DO PERÍODO
DE TEMPO OBSERVADO PARA COLETA ISENTA

DE LODO DE ETA

Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.24, n.24, p. 25-37, jan./jun. 2006



nos períodos de
recebimento do

lodo da ETA
Cafezal, o

afluente bruto
apresentou uma
DBO média de

227 mg/l

31

2. Pontos de coletas e metodologia para
análises físico-químicas

Após um levantamento quanto à capaci-
dade de remoção de matéria orgânica e sua in-
fluência no processo de tratamento foram defi-
nidos os seguintes pontos de coletas, conforme
pode ilustrado na figura 3

FIGURA 3 - DISTRIBUIÇÃO DOS PONTOS
DE COLETAS NA ETE SUL

As coletas nos pontos 1, 2 e 3 foram reali-
zadas manualmente de 2 em 2 horas durante 24
horas e nos pontos 4 e 5 foi utilizado um equipa-
mento coletador automático programado para
coletar com a mesma freqüência.

Ponto 1 - O afluente bruto foi coletado após o
gradeamento e antes do desarenador.

 Ponto 2 - O efluente do decantador primário n.º
2 foi coletado na caixa de saída do efluente lo-
calizada na periferia do próprio decantador.

Ponto 3 - O afluente aos Ralfs foi coletado na
caixa divisora de fluxo 2, pois nesta unidade é
onde se mistura parte do efluente dos decan-
tadores primários e parte do afluente bruto.

Ponto 4 - O efluente dos Ralfs foi coletado

na comporta de saída do efluente tratado do
Ralf.

Ponto 5 - O efluente final foi coletado na caixa
de passagem do efluente tratado dos três
decantadores secundários.

Ao fim das coletas, a mesma era
transferida para o laboratório da ETE Sul para
separação de 4.000 ml proporcionais à vazão do
momento de cada coleta.

Os parâmetros analisados para este ar-
tigo foram: Vazão (l/s), pH, DQO, DBO 5,
Ortofosfatos, Nitrogênio total, Sólidos Totais,
Sólidos Fixos e Sólidos Voláteis.

Resultados e discussões

O pH manteve-se numa faixa entre 7,1 e
7,7, que é ideal para o metabolismo das bactéri-
as anaeróbias, apresentando pouca perturbação
pela presença do lodo de ETA.

Nos períodos de recebimento do lodo
da ETA Cafezal, o afluente bruto apresentou
uma DBO média de 227 mg/l; no decantador
primário foi de 137,3 mg/l; no efluente trata-
do do Ralf, encontrou-se 58,3 mg/l e no
efluente final, 26,3 mg/l. Nos períodos sem
contribuição do lodo da ETA Cafezal, a DBO
média do afluente bruto foi de 247 mg/l; no
decantador primário foi de 170,2 mg/l; no
efluente tratado do RALF, 69 mg/l; e no
efluente final, 28,9 mg/l. Estes dados podem
ser observados na tabela 3 e ilustrados no
gráfico 1.

Em termos de DQO, para os períodos
com contribuições do lodo da ETA, o aflu-
ente bruto apresentou uma DQO média de
371,6 mg/l; no decantador primário foi de
232,9 mg/l; no efluente do Ralf encontrou-
se 116,1 mg/l e no efluente final, 55,0 mg/l.
Sem a contribuição do lodo da ETA os valo-
res para a DQO média foram, respectiva-
mente para o afluente bruto, decantador pri-
mário, efluente do Ralf e efluente final, 375,6
mg/l, 241,6 mg/l, 106,4 mg/l e 47,0 mg/l, con-
forme pode ser observado através do gráfi-
co 2 e tabela 3.

Sanare. Revista Técnica da Sanepar, Curitiba, v.24, n.24, p. 25-37, jan./jun. 2006



nos
períodos com
contribuições
do lodo da

ETA, o
afluente bruto

apresentou uma
DQO média de
371,6 mg/l

32

TABELA 3 - MÉDIA DOS PARÂMETROS FÍSICO-QUÍMICOS ENCONTRADOS DURANTE OS
PERÍODOS MONITORADOS

Parâmetros

pH

DBO (mg/l)

DQO (mg/l)

Nitr. Total (ng/l)

Ortofosfato (mg/l)

Sólidos Totais (mg/l)

Sólidos totais fixos (mg/l)

Afluente

bruto

7,1

227,9

371,6

28,0

4,6

695,0

370

Decantador

primário

7,2

137,3

232,9